UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) VESTIBULAR DE 2017

Justificativas de alteração do gabarito de itens (com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

PROVA DE CONHECIMENTOS II

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO		
10	E	С	Deferido com alteração		
Os musicais citados no item, de fato, romperam com a tradição do teatro musical brasileiro, considerado					
entretenimento das massas pelos autores que surgiam.					
38	E	-	Deferido com anulação		
A caracterização feita no item é uma das caracterizações possíveis, fato que prejudicou o julgamento objetivo do					
item.					
74	E	С	Deferido com alteração		
Considerando que comando do item afirma que se devem considerar o texto e os múltiplos aspectos por ele					
suscitados, a afirmação nele feita está correta.					
79	В	С	Deferido com alteração		
O texto visa divulgar ao leitor um conjunto de saberes resultantes da pesquisa científica referente ao Parque					
Nacional da Serra da Capivara, motivo por que é correto afirmar que predomina, no texto, a tipologia textual					
expositiva.					
106	E	-	Deferido com anulação		
A formatação inadequada do poema ao qual se refere o item prejudicou seu julgamento objetivo.					

PROVA DE CONHECIMENTOS III

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO		
71	С	-	Deferido com anulação		
Alguns pontos levados em consideração na redação do item extrapolam os objetos de conhecimento trabalhados					
durante o Ensino Médio.					
76	С	-	Deferido com anulação		
A afirmação feita no item é imprecisa, o que impossibilita seu julgamento objetivo.					
93	С	E	Deferido com alteração		
Ainda que o tipo de lente apresentado no item seja, de fato, convergente, esse não é o único formato possível.					
98	С	E	Deferido com alteração		
A afirmação feita no item está errada, uma vez que a fonte sonora está se aproximando do observador.					
102	235	-	Deferido com anulação		
Não há informações suficientes para o cálculo da resistividade térmica equivalente do conjunto I e II.					
115	E	-	Deferido com anulação		
A redação do item não permite afirmar que o irmão a que se refere a afirmativa seja, necessariamente, do sexo					
masculino, fato que prejudicou o julgamento objetivo do item.					
123	E	-	Deferido com anulação		
O erro na fórmula apresentada no enunciado prejudicou o julgamento objetivo do item.					